Interea et per transennam connotabimus duo: primum, quod *Relatione* duce primitivum Rendarum collegium seu eremitorium perrexit viam suam, avulsum a renata Congregatione Theanensi, cuius continua simulque modesta diffusio, pluribus quoque infensa, sublineatur in fine documenti, adductis nominatim domibus et clarioribus Instituti membris; secundo, quod pleno iure Ven. lis Maria Caelestis Crostarosa, Fodiam (Foggia) an. 1738 adiens ibidem conditura sedem Congregationis femineae SS.mi Salvatoris, in sua *Autobiographia* gavisa est de progressu utriusque viorum Congregationis, partim suscitatae ex suis Scalensibus revelationibus. Idcirco a suo adventu an. 1738 usque ad obitum an. 1755 Ven. lis Fundatrix, data occasione, multiplicavit amicitiae signa cum utriusque Instituti viris insignioribus: S. Alfonso, S. Gerardo Maiella, D. Vincentio Mannarini, D. Ioanne B. De Donato.

5. - *Relationis Theanensis auctor,
momentum historicum ac textus infrascriptus.*

I. - Quibus expositis reliquum est ut cetera *Relationis* adiuncta summatim perpendamus. Quoad eiusdem auctorem distinguendum est, prout in eadem insinuatur, inter notitiarum praecedentium consutorem et primigenium documentorem collectorem. Consutor sive compilator *Relationis* exstitit an. 1753 canonicus D. Ioannes B. De Quattro⁽⁴⁰⁾: is, disciplinis historicis colendis plus minusve deditus atque an. 1753 in lustrandis ecclesiis locisque piis convisitator Rev.mi D. Domici Giordano, episcopi Theanensis, perennavit conspicuo volumine manuscripto non solum aedificiorum sacrorum statum internum externumque, qualem in sancta visitatione oculis percepit, verum etiam ipsorum originem atque evolutionem historicam, acervatis hunc in finem documentis

(40) Praeter argumenta intrinseca nos inducit, ad illius agnoscendam litterariam paternitatem, sponsor localis Rev.dus can. D. Arminius de Monaco, quem honore debito ciungimus in nota sequenti.

originalibus vel transumptis, quae voluminis praecipui *Appendicem* documentariam separatim constituebant. *Appendix* ista, unico aut multiplici volumine congesta, misere periit cum locuplete archivo Curiae episcopalnis, die 6 octobris an. 1943 inter flamas incursionis aëreae bellicae a liberatoribus (!) peractae.

In casu nostro compilator D. Ioannes B. De Quattro protestatur semel atque iterum in *Relatione* se affirmationes suas atque factorum narrationem mutuatum fuisse ex documentis in *Appendice* insertis: quamobrem, pro eventibus Congregationis SS.mi Sacramenti, huic Sodalitati eiusque coaevo superiori D. Ioanni B. De Donato mandanda videtur responsabilitas collectionis documentariae exhibitae canonico compilatori. Utrum autem ipse D. Ioannes B. De Donato fuerit propria manu documentorum auctor, vel aliena usus, definire nequimus: inspirationem suam censemus indubiam, cum illius facta personalia, tum Rendis, tum Scalae Theanive revelantur; aliter fortasse iudicabimus, dum exhibetur ille animo dimissus, anceps ac timidus post P. is Fragiorgi obitum. Quod autem in *Relatione* praelaudatus D. Ioannes B. De Donato tenet quodammodo primas partes, secundas vero D. Vincentius Mannarini, id tribendum manet respectivo (saltem usque ad tempus *Relationis*) activitatis campo, Theanensi pro De Donato, Lucerino pro Mannarini.

2. - Ex dictis fluit *Relationis* meritum seu momentum intra leges historiae. In substantialibus siquidem adsertis auctor praebetur dignus fide et adhaesione: in secundariis vero haud ostenditur immunis ab erroribus, sive ob temporis distantiam, sive ob personales narrantis propensiones. Ad haec, haud raro desideratur strictior factis adhaesio chronologica, satis habens chronista nobis sub oculos ponere nomen vel numerum domorum, quin simul adfigat annum et adjuncta inaugurationis: unde supra vertimus vitio illius quod confunderet intervallum temporis actum inter initium et terminum fundationis Tramontii ac consequenter anticiparet inchoationem fundationum Luciti et Luceriae.

3. - Cardo materialis, ubi *Relatio* hodie custoditur haud indiget prolixo commentario. Textum completum desumimus ex originali volumine manuscripto, inter protocolla Curiae Theanensis recensito et ad interim conservato penes eiusdem canonicum D. Arminium de Monaco (41). Constat volumen 500 foliis (30x20

(41) Ex titulo iustitiae ac grati animi opus est hic memorare canonicum theanensem Rev.dum D. Arminium de Monaco: is namque vir eximius, cleri et urbis decus, pro sua erga scientiam ecclesiasticam devotione tenebat apud se pretiosum Codicem Sacrae Visi-

cms.), confectis charta ordinaria saec. XVIII. Ad huius dorsum legitur succincte : « *Visit. Ecc. Th. Ep. Dom. Jord.* » - In fronte autem primi folii declaratur amplius ratio manuscripti : « *Visitatio Ecclesiae Cathedralis aliorumque piorum locorum Civitatis Theanensis, peracta anno MDCCCLIII a Dominico Jordano ejusdem Episcopo, deinde ad archiepiscopatum Nicomediensem et ad munus secretarii Sacrae Cong.nis super Disciplina Regulari promoto* ».

Verba « *deinde* » et sequentia videntur esse tardius titulo adjuncta, nisi malueris totam voluminis compositionem postferre anno 1755, in quo Rev.mus D. Dominicus Giordano creatus est archiepiscopus Nicomediensis « *in partibus infidelium* » et domicilium sibi Romae constituit. Quinquennii igitur sui Theanensis quasi monumentum post se reliquit in dioecesi hanc descriptionem sacrae visitationis, quam an. 1753 alacriter suscepereat ac clausit felici exitu an. 1754. Ex huius Praesulis ulteriore commoratione romana perplacet memorare diem 20 iunii an. 1762, quo particeps ille atque assistens ad altare sistitur pro consecratione episcopali S. Alfonsi (42).

Denique ratio ob quam *Relatio* in praecitato volumine mansit adnexa visitationi ecclesiae S. Mariae « *ab intus* » stat in obvio facto, quod apud ipsam — post varias Theani peregrinationes domiciliares — exercebant Patres Sacramentini id temporis ministeria sacra, simul ac in attiguo conventu gerebant pro adolescentibus scholas populares.

II

TEXTUS RELATIONIS POST SACRAM VISITATIONEM EXARATUS.

fol. 275. Visitatio Ecclesiae S. Mariae de Intus, quae hodie Congregatio PP. SS.mi Sacraimenti denominatur.

Die 24 Julij 1754 Theani. - Ill.mus et R.mus E.pus Visitator associatus, ut supra, accessit ad hanc ecclesiam S. Mariae de intus, ubi cum honore parique obsequio ab Adm. R. P. Johanne Bap.ta De Donato Rectore aliisque

tationis supra descriptum illumque ipse ab incendio archivi post bellicam an. 1943 aëream incursionem non modo illaesum fecit, sed etiam mox devotione auctâ pervolvit atque ex eodem traxit an. 1759 articulum, ephemericu « Benedictina » Anno XIII, 1759) 33-45 mandatum sub titulo : *Il Monastero e la Chiesa di S. Maria « de Intus » in Teano.* Eiusdem conclusiones generatim, ut par est, amplectimur et sincera gratulatione extollimus, salva cuiusque vestigatoris licentia addendi, demandi aut noviter explicandi res eventusque, prout id suadeant recentioris indagationis postulata.

(42) Cfr R. TELLERÍA, *San Alfonso Ma de Ligorio*, II, Madrid 1951, 34-35.

Congregationis Patribus exceptus, visitavit eamdem ecclesiam jam priori forma deletam ac de novo e fundamentis eleganti structura delineatam per DD. Nicolaum Canale Tagliacozzi et Josephum Sterita, excellentes architectos neapolitanos excitatam et modo ad fornices usque elevatam: laudavitque simul et hortatus est eosdem PP. omnem adhibere conatum ad eam quam citius perficiendam, ut inibi divina officia aliave eorum Instituti munera obire valent, et sic magis hujus civitatis populum super concépta utilitate atque commoditate, quam affert hujusmodi nova Instituti congregatio confirmare.

[*Praemittit nunc Relatio sacri loci historiam usque ad eiusdem translationem in ditionem PP. SS. Sacramenti, scilicet:*]

Dominium dictarum aedium ... pretio ducatorum bis centum die 23 Julij 1743 instrumento notarij Josephi Borrello cessit [Soror Maria Agnes della Torre] Congregationi Presbyterorum Saecularium titulo SS.mi Sacramenti, quae jam dominium directum pretio ducatorum bis centum quinquaginta sibi a monasterio Campano comparaverat die 3 ejusdem mensis et anni per acta ipsius notarij [Antonii] Torallo: et eadem die et per eundem notarium, obtenta titulo donationis cum onere ceram bilibrem monasterio quotannis persolvendi, iidem Patres sedes nunc incolunt et ecclesiae cultui inserviunt.

fol. 278: De hac igitur Congregatione [SS. Sacramenti] nunc verbum facturi, illius repetenda res est ut eius origo, progressus, institutum et constitutiones exponantur: idque eo magis, quia recens est et quia eam tartareus hostis plurimum ad perniciem lubricis vicissitudinibus insectatus fuisse videtur.

Iam pridem ante annum 1700, in dioecesi Cusentina [Cosenza] quattuor presbyteri divini cultus promovendi studio caelesti charitate flagrantes, in unum convenerant sub directione Johannis Belmonte, atque ad munus apostolicum evangelizandi undique in ea vicinitate exsequendum ac lucrandis Deo animabus instabant. Quo in id unum alacrius incumberent, sese Religioni Societatis Jesu adscisci cogitarunt; at quamvis id certo ipsis promissum fuerit, voti tamen compotes ex occulta, ut conjicitur, Andreae Brancaccio Archiepiscopi Cusentini intercessione, ne tam utiles eiusmodi evangelicos suae diocesis operarios amitteret, fieri non potuerunt.

Anno vero 1703 D. Ioannes De Donato, tum clericus, se adiunxit: auctore P. Nicolao Fragiorgi, Societatis Iesu presbytero, in unum se congregarunt in oppido Rende eiusdem Cusentinae dioecesis, primum in domo conducta, postmodum vero anno 1710 ex fundamentis ad huiusmodi institutum peragendum exstructa. Per longum temporis spatium, susceptum apostolicum munus iis in regionibus sedulo ac cum maximo animarum quaestu persolverunt; at memoratus P. Fragiorgi, qui semper eis ope et consilio praesto fuit, animadvertis quā uberem in vinea Domini fructum ex eo ministerio emanarat, palmitē quemdam in hanc regionem Campaniae Felicis transducendum censuit.

Priūnum Aversae, ut eis ecclesia S. Mariae Constantinopolis attribueretur procuravit; et cum eiusmodi conatus in irritum cessisset, Theani sedem posse figere feliciter obtinuit: atque huic novae plantationi P.D. Ioannem

De Donato, quem a Calabria evocavit, adjunctis sociis presbytero D. Alessandro Zarrillo theanensi et diacono D. Ioanne Berardino Pellegrino patrictio campano, at hic nato atque degenti, praefectum constituit. Advenere igitur ad hanc urbem die 27 septembris an. 1724 et comiter quidem alacriterque excepti a Dominico Antonio Cyrillo, praedecessore Epº Theanen., qui eodem anno ab ecclesia Carinolensi [Cerignola] ad hanc regendam translatus fuerat: ab eodem ecclesia aedesque divi Augustini, olim monasterium eremitarum S. Augustini anno 1652 suppressum, concessae fuere ad ministeria proprii Instituti in eo obeunda, ut ex decreto die 9 ianuarii 1725, fol. 700 in *Appendice* (43).

Haec fuerunt primordia huius Instituti in Theanensi civitate (44) a memorato P. Fragiorgi, quoadusque in vita fuit, sodales vel animo abiectos excitante, vel ad pia opera exercenda totis viribus inflammante. At is cum vita defecerit anno 1731, perinde ac si potissimum eorum propugnaculum defecisset, prope factum est ut exiguus iste militum Christi manipulus prorsus dissolveretur. Pater enim De Donato aspiciens se in ipso quasi vestibulo adeo firmo munimine et quum maxime opus fuerit destitutum, ex dimissi animi sui imbecillitate metu percusus, nequaquam posse susceptum opus ad optatum finem protrahere, illud pene deseruit.

Quamobrem quum perciperet presbyterum D. Alfonsum De Liguoro assimilem conventum in civitate Scalarum instituere, se illis adiunxit, socios interea huc derelictos ac domibus propriis regressos spe enutriens blandisque epistolis diliniens quamprimum se regressurum eosque atque intermissum opus restituturum.

Propositi diversitas, quae in divino cultu promovendo inerat P.i Donato et P.i De Liguoro, paulo post eos seiunxit. Primus enim, utpote a P. Fragiorgi imbutus spiritu Religionis Societatis Iesu, quae omni ope atque opera ad christiana reipublicae utilitatem enititur, meditabatur statuere quod sodalitatis huius institutum foret, in municipiis oppidisque parvisque locis eadem munera obire, quae Societas Iesu in magnis urbibus tanto emolu-

(43) Alludit ad *Appendicem seu documentorum collectionem*, de quibus diximus supra (p. 336).

(44) Haec exordia Congregationis quadam balbutie irretiebantur, quandoquidem eiusdem voces non exaudivit nec Romanum transmisit Ordinarius loci Rvmus. Dominicus Antonius, signans Theani die prima aprilis an. 1725 Relationem ad « limina », in qua dicit: « Translatus ipse e Carinolensi in hanc Theanensem dioecesim anno proxime elapso, mense aprilis regimen assumpsi... Sacerdotes civitatis sunt quinquaginta octo, diaconi decem, subdiaconi octo et clerici viginti novem... ac utriusque sexus fidelium animae ter mille biscentum quadraginta sex... Septem numerantur paroeciae, inclusa cathedrali. In seminario octo alumni, et ultra eos, complures instruuntur convictores ». Silet etiam de PP. Sacramentinis in sequentibus sex Relationibus « ad limina » usque ad annum 1752 exclusive: anno siquidem 1732, dum missionarios extra dioecesanos laudat, reticet locales, absque dubio propter horum dispersionem in morte P.iis Fragiorgi: de aliis autem dicit Relator: « Pluries adveniunt missionarii Congregationis P. Pavonii Societatis Iesu et missionarii domus Apostolicae Missionis: et proximo elapso anno, adhibitis extraordinariis per me diligentii, impetravi a Superiori Societatis Iesu, ut ad dioecesim causa missionis se conferret P. Ioannes B. Cacciottoli eiusdem Societatis, fama celeber atque virtute ». Arch. Vaticano, Concilio, Relationes dioec., Theanensis, ann. 1725-1752. Annorum praecedentium silentium compensavit loci Ordinarius an. 1752 PP. Sacramentinorum elogio, quod infra (p. 344, nota 56) exscribimus.

mento praestat, nempe: iuventutem litteris bonisque moribus instituere, piis exhortationibus fidelium mentes excolere, poenitentiae atque Eucharistiae sacramenta administrare, verbum Dei evangelizare ac proinde sodalitatem in locis habitatibus defigendam fore asserebat.

At contra P. De Liguoro, solitudinis et recessus amator, censebat omnino ab exercendis scholis litterisque habendis abstinendum: huiusmodi enim exercitijs spiritum dissipari credens; sed dumtaxat incumbendum propriae saluti aeternae, divinis officijs, pijs meditationibus et tantummodo evangelizandis pauperibus, atque adeo [*lege: ideo*] anachoretarum instar sodalitatem in locis desertis eremisque constituendam (45).

Permittit quidem Deus in sua Ecclesia atque in ipsius servitio hanc sensuum consiliorumque varietatem, ut hoc pacto pro ingenio et corporis constitutione per diversos trahentes ad bene agendum, multis sese disponentibus multiplicatae prolixi foeta, Ecclesiam amplificet. Quum igitur ad instituti statum praefigendum convenire minime potuissent, P. De Liguoro et P. De Donato sese invicem seiunxerunt. - P. is Donati tamen sententiam fuerunt complures ex sodalibus prosequuti, inter quos eminent P.D. Vincentius Mannarini, de urbe Rossano, clarus tum generis nobilitate ex dynastis Laboniae in Calabria, tum vero magnanima progeniturae abdicatione, ut se Deo liberius manciparet: quin etiam admirandis, quae eum exornant, virtutibus.

P. De Liguoro in civitate Scalarum permansit, P. vero De Donato cum socijs ad oppidum Tramonti paulisper secessit; at ex illius cleri zelotipia (putabat enim ex huius Instituti invectione sibi quaestus imminui) solum illud derelinquere paulo post adactus fuit. Ex huius ostio [*lege: ostii*] obstructione ingens aliud [*supple: ostium*] caelestem agricolam aperuisse ac patentiem campum ad evangelii semen ibi disseminandum iis assignasse visum deinde fuit: paulo enim post (46) et pene uno eodemque tempore in oppido Luciti (47), dioecesis Guardiae Alferiae (48) itemque in urbe Luceria (49) ac nostram Theani, quae pene derelicta dici poterat, denuo aperire concessit.

Adaucta igitur sodalitate et propagata, oportuit ministros instituere, regulas praescribere atque certum sibi titulum quo denominaretur praefinire. Quamobrem primis comitiis Neapoli habitis anno 1733, ibi Magistrum Generalem P.D. Vincentium Mannarini, consultores P.D. Iohannem Baptistam De Donato et P.D. Hieronymum Lanfredi (50) ex oppido Vairani huius dioce-

(45) Super initiali S. Alfonsi haesitantia circa scholas et super fundamentali utriusque Instituti discrepantia, stante fine specifico uniuscuiusque diverso, vide quae diximus supra (p. 329, et nota 26).

(46) Huius expressionis erroneam ideam reiecamus supra (p. 333 et 336).

(47) Quoad fundationem Luciti, sequere tertiam articuli partem (p. 347).

(48) Guardia Alfiera seu dioecesis Guardiensis Alpheriae. Oppidum invenitur in regione sive comitatu (*contado*) Molisii (Molise), et tunc numerabat 300 incolis, quibus in Domino pascendis invigilarunt illis diebus Rev.mi Praesules D. Ioannes Andreas Moscarelli (1703-1724) et D. Petrus Abundius Battiloro (1724-1733). Cfr R. RITZLER et P. SEFRIN, *Hierarchia Catholica V*, Patavii 1952, 215.

(49) Quoad fundationem Luceriae, vide infra (p. 351).

(50) Cognomen huius P. is sacramentini vocarunt Manfredi biographi alfonsiani, duce P. e Tannoia, qui P. Hieronymum eiusque nepotes PP. D. Angelum et D. Michaëlem adscripsit

cessis, rectores autem ipsum P. Mannarini in hac urbe, P. De Donato in oppido Luciti et P. Lanfredi in Liceria, a secretis vero P. Franciscum De Nigris elegerunt. Quoad constitutiones vero usque tunc illi divi Ignatii de Lojola institerant, tum quia veluti ex Societate Iesu ortum ducebant, tum quia eiusdem sensibus et instinctu ad animarum salutem inflammabantur. Eisdem autem constitutionibus in posterum uti, memoratis comitis consultum fuit: temporis tamen rationi paululum accommodatis, quarum exemplum exstat fol. 719 [*Ustum fuit*].

Titulum praeterea Congregationis SS. Sacramenti assumpsit, ex peculiari cultu, quo caeleste hoc mysterium venerandum ibi sodales praefixerunt: et praesertim quolibet die festo, in unaquaque Congregationis ecclesia, Sanc-tissimum Corpus Christi solemnri ritu publicae adorationi exponentes. Ad hunc autem SS. Sacramenti cultum se addixerunt ex miraculo, quod in civitate Scalarum, dum ibi morabantur, evenit: exponentibus siquidem ipsis saepe idem Sacramentum in ecclesia monialium SS. Salvatoris eiusdem urbis Scalarum dignatus fuit caelestis Dominus se, sub Agni Immaculati vel Salvatoris aut alia sub specie, non uni aut paucis, sed fere omnibus visibilem intuendum proferre: idque adeo certum atque extra omnem dubitationis aleam fuit, ut a Iosepho Maria Sanctorio, tum Scalarum episcopo, fuerit ex auctoritate S. Sedis Apostolicae diligens capta inquisitio (51).

Theanum igitur P.D. Vincentius Mannarini Magister Generalis perven-tus, pietatis opera in eadem ecclesia divi Augustini auspicatus denuo fuit. Ac cum domus haec nimis videretur angusta et prolata minime posset, alibi sedem transferre cogitarunt: et quidem primum animum adiecerunt ad divi Iohannis Baptista ecclesiam, olim paroecialem, anno 1727 ecclesiae S. Mariae Caelestinae a Dominico Cyrillo, praedecessore antistite Theanensi, annexam eamque iam ex concessione parochi et eiusdem antistitis approbatione die 15 iunii 1735 assequuti fuerunt (fol. 701). Sed temporis decursu, non modo hanc etiam iisdem difficultatibus eademque angustia laborare nec posse protendi prospexerunt, verum etiam ecclesiam collabentem esse neque posse sine multo dispendio nullisque pecuniis restaurari: demigrandum propterea inde necesse eis fuit et domum conductam aliquandiu incolere.

Animum denuo ad divum Augustinum appulerunt, quin immo a soda-libus S. Mariae del Soccorso sive S. Monicæ, ad quam attinet ecclesia, et monasterij usum sibi concedi curarunt, instrumento per notarium Paridem de Dionisio inito die 7 augusti 1740 (52). At vero propter adiectas conditio-nes ac pactiones, quae PP. libertatem coercebant et ex quibus temporis decursu dissidia litesque perennes erumpere poterant, susceptum consilium abii-cere censuerunt ac demum in hac ecclesia S. Mariae de Intus sedem figere constituerunt. Huiusmodi autem consilium eo vel magis amplectendum visum

inter missionarios sacramentinos, depositentes an. 1749 cooptationem Instituto alfonsiano [A. TANNOIA], *Vita*, lib. II, c. 32, ed. 1798, 217.

(51) Cfr supra, p. 332.

(52) Protocollum hoc notarile inserimus in tertia articuli parte, p. 345.

eis fuit, quia iam anno 1737, die prima octobris, per notarium Ioannem Iacobum Caparco calvensem, pia ac religiosa D. Lucretia De Martino domum prope hanc ecclesiam (primitia eorum in hac urbe adeptio) dono ipsis dederat, iamque ab eo tempore animum subierat eamdem adipisci eamque moniales Campanae in emphiteusim libenti animo ipsis concedere se obtulerat: quin immo assensum ibi eorum munera obeundi ab episcopo Cyrillo die 17 novemboris 1738 obtainuerant.

Ecclesia igitur aedibusque assequutis, constituisse centrum orbitamque necessitudinum huius nascentis Congregationis videbatur. Enimvero ob pietatis opera, quibus perfungebatur, non modo benedictionibus atque paeconis huius civitatis aliorumque longe lateque locorum, verum etiam pia multorum ac praesertim D. Francisci Tarcagnota de Montedracone et presbyteri D. Iosephi Cirelli beneficentia fuit cumulata. Alter enim aureos ter mille quattuor centum, cum onere licet missarum: alter vero quam plurima bona, licet etiam imposito onere, impertiti sunt, ut ex inventario f. 712 [*Ustum fuit*].

At draco tartareus ipsis pietatis muneribus ad animarum lucra naviter perfunctis invidus inhians, atrociter ad hanc nuperam plantationem penitus evellendam, non modo semel atque iterum, quin immo saepe ac saepius insecatus est. Serenissimum enim nostrum Regem, quem propitius Deus semper sospitet, illam quam plurimis iniquis criminationibus denigrare ausi sunt, adeentes. Et quamvis huiusmodi tempestates, praeter impendia aerumnasque, minitarentur naviculae huius imminens naufragium, praestitit tamen peculiari suo praesidio Deus, ut salva consisteret et ex hisce flutibus, qui pene eam absorbere videbantur, immunis exurget.

Oppugnatio erupit primum anno 1745, sed Episcopus et civitas in illius defensionem praesto sese exhibentes, Regio diplomate a secretis ecclesiasticis die 29 maii eiusdem anni gloriose a iustissimo rege fuit propulsata (fol. 703). Redintegrati impetus anno 1750 falsis accusationibus, quod Congregatio haec, intra exiguum temporis spatium, multa latifundia immensasque opes, maximo reipublicae damno ac pernicie, accumulaverit; at alio diplomate die 27 maii eiusdem anni evanuere (fol. 703).

Vis tamen maior incessit anno 1752, ex qua Patres perterriti atque examines se penitus pessum ire trepidabant. Verum Deus opilator, qui in abscondito tempestatis emittit vocem suam et cui omnia obediunt et si quandoque dormitare videtur, attamen tum maxime adfluctuantem naviculam suam custodiendam vigilat; quin immo, pro sua [sic. album], quae nobis perniciem minitari videntur, ex ipsa in nostram utilitatem convertere solet, praestitit ut tranquillitas et pax ex hac ipsa tempestate ad anxios Patres oriretur (53).

(53) Oppugnatio haec, angustiae inde pro Congregatione ingruentes, etsi interdum earum promotores impellebant rationibus personalibus aut localibus, coincidunt cum parallelis S. Alfonsi eiusque Instituti angustiis: immo quandoque utramque Congregationem simul destruere conabantur respective hostes uniuscuiusque vel, e contra, utramque in idipsum denuo refundere communes amici. Huiusmodi certaminis phases alternae, notae historicis alfonsianis sunt quoad substantiam, sed super ipsis manent non pauca archivi instrumenta inedita.

Rex enim mense februario 1753 diploma (54) addit quo, nendum iniquae criminationes repulsae omnino fuere, sed firma fundamenta huius congregationis inconcussa stabilitate iecisse, et ad perpetuum eius regimen universim in hac civitate et ubique modum atque rationem constituisse videtur, ut in folio 705 et seq. Et quidem ad huius diplomatis praescriptum paulo post benigniter indulxit, ut novam domum in oppido Frosolone (55) in Samnio aperire licitum Patribus esset.

Haec igitur origo et status in praesentiarum domus Theani, quae ceteris semper habita est primaeva, nempe Luceriae, Luciti et recentioris in Frosolone, subducta illa quae ab aliis separata voluit persistere in oppido Rendae in Calabria.

Quoniam vero ecclesia immani sumptu a fundamentis elegantiori forma absoluta hactenus non sit, ut in ea Patres munera proprii instituti possint obire, in aliis ecclesiis huius civitatis assidue piacularibus confessionibus, sacris concionibus caeterisque pietatis officiis ad salutem animarum operam navare, iuuentutem latinas litteras, rhetoricae atque philosophiam gratis pie que erudiunt: domo excipiunt initiandos caeterosque quos arbitratu episcopi pii meditationibus imbuendos: accersiti ab Ordinariis locorum ad pauperes evangelizandos advolant, atque adeo ad evangelicam vineam uberi animarum emolumenta excolendam, studiose nimis seduloque incumbunt.